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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Cà Mau năm 2025 

 

 

Thực hiện Công văn số 4876/BKHĐT-KTHT ngày 24/6/2024 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập 

thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) năm 2025, với các nội dung như sau: 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ (KTTT),  

HỢP TÁC XÃ (HTX) NĂM 2024 

 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KTTT, HTX NĂM 2024 

1. Đánh giá dựa trên các chỉ tiêu về hoạt động sản xuất, kinh doanh của 

HTX, Liên hiệp hợp tác xã (LHHTX) 

1.1. Về số lượng, doanh thu và thu nhập của HTX, LHHTX, tổ hợp tác (THT) 

- Thành lập mới 149 THT, giải thể 21 THT, lũy kế trên địa bàn tỉnh có 961 

THT, tổng số tổ viên 14.332 người. Trong đó: lĩnh vực nông nghiệp có 918 THT, 

lĩnh vực phi nông nghiệp 43 THT.  

- Tổng số HTX trên địa bàn tỉnh đến ngày 30/6/2024: 313 HTX. Trong đó, 

đang hoạt động: 252 HTX, ngưng hoạt động: 61 HTX, thành lập mới: 23 HTX, 

giải thể: 19 HTX. Ước thực hiện cả năm thành lập mới 30 HTX (đạt 150% kế 

hoạch năm 2024), giải thể 61 HTX ngưng hoạt động, toàn tỉnh còn lại tổng số 259 

HTX. Doanh thu bình quân ước đạt 1.000.000.000 đồng/năm/HTX. Lãi bình quân 

ước đạt 340.000.000 đồng/năm/HTX. 

- Số HTX hoạt động hiệu quả ước đến ngày 31/12/2024 là: 78/225 HTX 

(chiếm 34,7%), HTX hoạt động trung bình 90/225 HTX (chiếm 40%), số HTX 

hoạt động yếu kém 31/225 HTX chiếm (13,7%) và số HTX ngưng hoạt động và mới 

thành lập dưới 12 tháng, không thực hiện đánh giá 26/225 HTX (chiếm 11,6%).  

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh đã thành lập và đi vào hoạt động 02 LHHTX với 

10 HTX thành viên và 257 lao động. 

1.2. Về thành viên, lao động của HTX, LHTX, THT 

- Tổng số thành viên HTX: 4.666 thành viên, số thành viên mới gia nhập là 

305 thành viên. 
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- Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 4.956 người. 

- Thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong HTX: ước 

thực hiện đến ngày 31/12/2024 là 48.000.000 đồng/năm/người.  

1.3. Về trình độ cán bộ quản lý HTX, LHHTX, THT 

- Tổng số cán bộ quản lý HTX hiện có 939 người/313 HTX. 

- Tổng số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ trung cấp, sơ cấp: 207 người, 

chiếm 22% so với cán bộ quản lý; 

- Tổng số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ cao đẳng, đại học là: 70 người, 

chiếm 7,5% so với cán bộ quản lý. 

2. Đánh giá theo lĩnh vực 

2.1. Lĩnh vực nông nghiệp: có 228 HTX,  trong đó có 200 HTX đang hoạt 

động (thủy sản 112; trồng trọt 15; chăn nuôi 17; lâm nghiệp 03; tổng hợp 52; diêm 

nghiệp 01) và 28 HTX ngưng hoạt động. 

HTX nông nghiệp phần lớn tổ chức được dịch vụ đầu vào, đầu ra phục vụ 

thành viên, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản 

phẩm; có ý thức xây dựng nhãn hiệu, sản xuất hàng hóa cho thành viên. Các HTX 

nông nghiệp được củng cố, chất lượng và tổ chức hoạt động có hiệu quả; đã tổ 

chức được nhiều dịch vụ hỗ trợ sản xuất, phát triển kinh tế hộ thành viên và nhân 

dân trong vùng, thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản 

phẩm; làm đầu mối thực hiện các chương trình khuyến nông, khuyến ngư, ứng 

dụng khoa học, làm tốt công tác phát triển thành viên, tăng vốn điều lệ, vốn hoạt 

động, tạo thêm nhiều việc làm, mang lại lợi ích thiết thực cho thành viên. 

HTX thủy sản phần lớn là các HTX sản xuất tôm - cua giống; nuôi tôm 

công nghiệp, nuôi nghêu... thời gian gần đây giảm mạnh do nhiều nguyên nhân 

như: thời tiết bất lợi, ô nhiễm nguồn nước, dịch bệnh, giá tôm xuống thấp, giá vật 

tư tăng cao. 

2.2. Lĩnh vực phi nông nghiệp: có 85 HTX, trong đó, có 52 HTX đang hoạt 

động (xây dựng 06; giao thông vận tải 17; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 04; 

thương mại - dịch vụ 17; quỹ tín dụng 02; môi trường: 03; du lịch 03) và 33 HTX 

ngưng hoạt động. 

Ngoài 02 quỹ tín dụng nhân dân, hoạt động của HTX phi nông nghiệp vẫn 

còn nhỏ lẻ với nhiều khó khăn như: vốn tài sản nhỏ, nội dung hoạt động còn đơn 

điệu, thiếu bền vững, tốc độ tăng trưởng của khu vực kinh tế còn thấp; chưa khai 

thác hết năng lực nội tại của các thành viên cả về vốn và cơ sở vật chất. Nguồn 

nhân lực, trình độ quản lý còn yếu, năng suất, chất lượng sản phẩm thấp, sức cạnh 

tranh thấp dẫn đến hoạt động của nhiều HTX hiệu quả chưa cao. Một số HTX sản 

xuất có lãi nhưng chưa nhiều, phần lớn chỉ đủ trang trải các khoản chi phí, không 

đủ để trích các quỹ và tích luỹ mở rộng hoạt động. 
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3. Đánh giá tác động của HTX, LHHTX, THT tới thành viên, kinh tế hộ 

thành viên 

- Hoạt động của khu vực KTTT, HTX đã có những đóng góp vào phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương, phát huy được vai trò, đem lại lợi ích và thu nhập cho 

thành viên. Các HTX thực hiện tổ chức dịch vụ đầu vào, đầu ra phục vụ thành viên, 

ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm. Một số 

HTX đã phát huy được vai trò tập hợp, vận động các hộ nông dân tham gia làm thành 

viên để mở rộng sản xuất, tạo thêm nhiều ngành nghề, phát triển kinh doanh tổng hợp, 

đầu tư trang thiết bị, chú trọng xây dựng nhãn hiệu, xuất xứ hàng hóa, xây dựng vùng 

nguyên liệu để nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh, vừa thu hút lao động tạo công 

ăn việc làm, tăng thu nhập ổn định cho lao động thành viên. Đặc biệt, các HTX đã 

hoạt động gắn với các sản phẩm chủ lực của địa phương, sản phẩm OCOP. 

- Hoạt động HTX tạo được sự đoàn kết, tính năng động, chủ động trong sản 

xuất, kinh doanh; HTX mang lại lợi ích chung cho các thành viên. Qua đó, tạo ra 

sự bình đẳng, công bằng trong quan hệ, thúc đẩy từng thành viên không ngừng học 

hỏi, nâng cao trình độ cùng xây dựng HTX phát triển bền vững.  

- Luật HTX năm 2023 là khung pháp lý cơ bản cho việc thành lập, tổ chức 

và hoạt động của khu vực KTTT, HTX, các HTX bước đầu thể hiện chuyển biến 

về chất lượng, hiệu quả, chứng tỏ ngày càng rõ nét hơn vai trò quan trọng và có ý 

nghĩa toàn diện về kinh tế, chính trị, xã hội, cho thấy những tín hiệu mới trong 

công cuộc phát triển HTX. 

4. Một số mô hình hoạt động hiệu quả theo phương thức sản xuất gắn 

với chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao 

- HTX Tân Phát Lợi, xã Tân Ân Tây, huyện Ngọc Hiển: sản xuất hơn 16 sản 

phẩm đạt chất lượng cao, trong đó, có 01 sản phẩm được công nhận đạt OCOP 4 

sao; 06 sản phẩm được công nhận đạt OCOP 3 sao; 06 sản phẩm đạt nông thôn tiêu 

biểu cấp tỉnh, đạt khu vực 02 sản phẩm, cấp quốc gia 02 sản phẩm, cung cấp sản 

phẩm cho 14 đại lý, 03 siêu thị và các cửa hàng thực phẩm an toàn khác.   

- Mô hình nuôi nghêu của HTX nghêu Đất Mũi (xã Đất Mũi, huyện Ngọc 

Hiển): mô hình phát triển kinh tế biển bền vững và đạt năng suất cao, hỗ trợ giúp 

đỡ 42 hộ nghèo trên địa bàn xã vào thành viên HTX, với vốn góp của mỗi thành 

viên là 10.000.000 đồng, diện tích sản xuất 28ha. Doanh thu bình quân trên 

3.000.000.000 đồng/năm. 

- HTX Ba khía Đầm Dơi (ấp Cây Kè, xã Quách Phẩm, huyện Đầm Dơi): 

hiện có 04 sản phẩm đạt 4 sao và 01 sản phẩm đạt 3 sao, HTX đã đầu tư máy móc, 

trang thiết bị và quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn HACCP. Sau khi tham gia 

OCOP, sản lượng tăng từ 10 đến 15 tấn/năm lên từ 45 đến 50 tấn/năm, doanh thu 

hàng năm tăng từ 15% đến 30%; tạo công ăn việc làm cho khoảng 20 lao động. 

- HTX Tài Thịnh Phát Farm (ấp Lung Đước, xã Tam Giang, huyện Năm 

Căn): có 03 sản phẩm OCOP 4 sao và 01 sản phẩm đạt OCOP 3 sao, phát triển các 

sản phẩm từ tôm sinh thái. HTX đã liên kết các hộ dân nuôi thủy sản với tổng diện 

tích trên 160 ha, trong đó có 50 ha đã được cấp giấy chứng nhận nông nghiệp hữu 

cơ. Sản xuất ra thị trường khoảng 2 tấn/tháng các sản phẩm và đã liên kết với chuỗi 

cửa hàng, siêu thị lớn ở nhiều tỉnh, thành phố lớn. 
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- HTX Bồn bồn Minh Duy (ấp Đông Hưng, xã Tân Hưng Đông) đã tận dụng 

phế phẩm từ cây bồn bồn của địa phương tạo ra những sản phẩm thủ công mỹ nghệ 

như: túi xách, ba lô, ví… tạo điều kiện cho nhiều chị em phụ nữ nhàn rỗi tại địa 

phương có thêm thu nhập. Đồng thời, HTX đã phối hợp, xây dựng điểm giới thiệu 

và bán sản phẩm OCOP. 

- HTX dịch vụ nông nghiệp và thủy sản Ông Muộn (địa chỉ ấp Ông Muộn, 

xã Lý Văn Lâm, thành phố Cà Mau), sản xuất lúa VietGAP, lúa hữu cơ. HTX đã 

mở rộng liên kết các hộ dân nuôi thủy sản, trồng lúa trong vùng để chủ động và 

đảm bảo nguồn nguyên liệu, sản phẩm phục vụ sản xuất. Hiện nay, HTX có 01 sản 

phẩm đạt OCOP 04 sao, sản lượng sản phẩm tiêu thụ tăng sau khi tham gia OCOP 

so với trước, doanh thu hàng năm tăng từ 10% đến 20%; tạo công ăn việc làm cho 

khoảng 10 lao động với mức lương dao động từ 4.000.000 - 6.000.000 đồng/tháng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ 

1. Kết quả thi hành pháp luật và các văn bản về KTTT, HTX 

- Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ, 

Chương trình số 37-CTr/TU ngày 17/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế 

hoạch số 125-KH/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm BCH 

Trung ương Đảng khóa XIII) và Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 23/8/2022 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT trong giai 

đoạn mới; chỉ đạo của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 571-

CV/UBND ngày 06/12/2022 và Công văn số 591-CV/BCSĐ ngày 14/12/2022, Ủy 

ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc 

tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT trong giai đoạn mới trên 

địa bàn tỉnh Cà Mau. 

- Trên cơ sở các chủ trương, chính sách của Trung ương và địa phương, Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

Thông qua các lớp tập huấn, bồi dưỡng đào tạo, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp 

tỉnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về 

lĩnh vực KTTT, HTX. Kết quả, đã tổ chức tập huấn được 80 lớp tuyên truyền, 

truyền nghề với 4.000 lượt người tham dự, với kinh phí 597.600.000 đồng.  

2. Công tác quản lý nhà nước về KTTT 

Về quản lý nhà nước đối với lĩnh vực KTTT, HTX đầu mối cấp tỉnh là Sở 

Kế hoạch và Đầu tư; cấp huyện, thành phố là Phòng Tài chính - Kế hoạch. Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Nông nghiệp của các huyện, thành 

phố là đơn vị quản lý chuyên ngành đối với lĩnh vực HTX nông nghiệp. Ủy ban 

nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về KTTT trên toàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đã 

thành lập Ban Chỉ đạo Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển KTTT, hợp tác xã tỉnh, chỉ 

đạo thực hiện đề án, chương trình, kế hoạch phát triển KTTT, HTX trên địa bàn 

tỉnh; đồng thời, hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Trong đó, 

cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về HTX là kiêm nhiệm và chưa được đào 

tạo về chuyên môn, chưa có chức danh theo đề án vị trí việc làm. Công tác hậu 
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kiểm sau thành lập chưa được thường xuyên triển khai thực hiện, chưa xử lý theo 

quy định các trường hợp vi phạm Luật HTX. 

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi HTX 

3.1. Chính sách thành lập mới, củng cố tổ chức KTTT, HTX 

- Chính sách thành lập mới HTX: công tác tư vấn, hỗ trợ thành lập mới HTX, 

LHHTX được tập trung chỉ đạo thường xuyên. Phối hợp với tuyên truyền, vận động 

nâng cao nhận thức về KTTT, hỗ trợ hướng dẫn thành lập mới. Năm 2024, ngân 

sách tỉnh cấp 153.000.000 đồng để hỗ trợ thành lập mới cho 20 HTX và 01 

LHHTX; tính đến 31/7/2024, đã hỗ trợ được 06 HTX thành lập mới với số tiền 

38.000.000 đồng. 

- Tổ tư vấn thành lập mới HTX cấp tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập 

theo Quyết định số 2088/QĐ-UBND ngày 30/10/2020; đầu năm 2024, Tổ xây dựng 

Kế hoạch hoạt động và phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát 

các HTX hoạt động yếu, kém cần củng cố tổ chức lại hoạt động. Qua rà soát với địa 

phương, đã thống nhất lựa chọn 15 HTX tiến hành củng cố, tổ chức lại hoạt động 

của HTX với kinh phí 90.000.000 đồng. 

3.2. Chính sách hỗ trợ nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực KTTT   

a) Liên minh Hợp tác xã tỉnh 

- Tổ chức 04 lớp bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ quản lý nhà nước về KTTT 

cho cán bộ chủ chốt xã, phường, thị trấn; 01 lớp bồi dưỡng ứng dụng chuyển đổi số 

cho thành viên và người lao động trong HTX, LHHTX; 01 lớp bồi dưỡng nghiệp 

vụ Kiểm soát HTX cho Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Kiểm soát viên trong 

HTX, LHHTX; 01 lớp sơ cấp Kiểm soát HTX, cho thành viên Ban kiểm soát 

(Kiểm soát viên); 01 lớp sơ cấp Thương mại điện tử trong HTX, cho thành viên, 

người lao động đang làm công tác quản lý, kế toán, chuyên môn kỹ thuật, nghiệp 

vụ trong HTX, LHHTX, với tổng kinh phí gần 2.300.000 đồng.  

- Hỗ trợ cho cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn 

tại 03 HTX lĩnh vực phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí 

250.000.000 đồng; hỗ trợ kinh phí đào tạo đại học, cao đẳng cho 01 thành viên với 

số tiền đồng 78.000.000 đồng. 

- Hỗ trợ cho 19 HTX có sản phẩm tiêu biểu, có thương hiệu, sản phẩm đạt 

OCOP của tỉnh và sản phẩm chủ lực của địa phương tham gia chương trình xúc 

tiến thương mại thường niên do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức tại Thành phố 

Hà Nội và tỉnh Bình Định.  

- Quỹ hỗ trợ phát triển HTX được cấp bổ sung thêm 1.500.000.000 đồng, 

nâng tổng số vốn điều lệ lên 20.000.000.000 đồng, đang hỗ trợ 101 HTX vay vốn 

sản xuất kinh doanh với tổng số tiền 20.461.000.000 đồng. Bên cạnh đó, Đề án 

“Sắp xếp lại tổ chức và hoạt động Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh Cà Mau” đã 

được phê duyệt tại Quyết định số 1222/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh  

- Tổ chức 01 chuyến đi học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh ở khu vực Đông 

Nam Bộ với 25 thành viên tham gia, kinh phí 145.280.000 đồng; 01 cuộc hội thảo 

tọa đàm đối thoại chính sách lĩnh vực KTTT, HTX, kinh phí 72.000.000 đồng.  



6 

- In 2.000 sổ tay (cẩm nang hướng dẫn về hoạt động của HTX và các chính 

sách, văn bản có liên quan), với kinh phí 90.000.000 đồng. 

- Hỗ trợ phần mềm kế toán cho 36 HTX với kinh phí là 120.000.000 đồng. 

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Đã triển khai hỗ trợ cho 18 lao động trẻ về làm việc làm việc tại 18 HTX 

với kinh phí hỗ trợ 1.016.000.000 đồng1 (theo Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND 

ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh). 

- Hỗ trợ 20 HTX sử dụng Nhật ký điện tử (FaceFarm) và phần mềm kế toán 

(WACA) đến tháng 8/2025 do Công ty Sorimachi Việt Nam cung cấp, giúp các 

HTX truy xuất nguồn gốc sản phẩm, xây dựng mã số vùng trồng trồng/nuôi, hạch 

toán đầy đủ, chính xác chi phí sản xuất, phân tích, hạch toán giá thành sản phẩm, 

đánh giá đúng tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh. 

- Phối hợp với Trường Chính sách công và Phát triển nông thôn tổ chức 04 

lớp tập huấn cung cấp thông tin, tư vấn và phổ biến quy định pháp luật về KTTT, 

HTX với 181 lượt  tham dự, với tổng kinh phí 258 triệu động. 

4. Kết quả, tình hình thực hiện các Đề án 

- Ngày 30/12/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Đề án Đổi mới, phát 

triển, nâng cao hiệu quả KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh Cà Mau, giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 3026/QĐ-UBND. Tuy nhiên, 

qua triển khai thực hiện, có những nội của Đề án chưa phù hợp với tình hình mới 

và Luật Hợp tác xã năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế 

hoạch và Đầu tư phối hợp với Trường Chính sách công và Phát triển nông thôn rà 

soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung Đề án phù hợp với tình hình thực tế của ngành, địa 

phương và mang tính khả thi cao. 

- Trên cơ sở dự thảo Đề án được xây dựng lại, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức 

Hội nghị phát triển KTTT tỉnh Cà Mau vào cuối tháng 3/2024. Bên cạnh đó, Ủy 

ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 22/4/2024 triển 

khai thực hiện Đề án phát triển KTTT trên địa bàn tỉnh năm 2024; theo đó, trên địa 

bàn mỗi huyện, thành phố chọn 01 HTX điểm và 03 HTX vệ tinh để hỗ trợ, cũng 

cố hoạt động, làm bệ phóng cho HTX trên địa bàn tỉnh; đồng thời, phân công 

Thành viên Ban chỉ đạo phát triển KTTT, HTX tỉnh theo dõi, chỉ đạo và đôn đốc 

thực hiện Kế hoạch. 

 

 

                                                                 
1 - Năm 2023, hỗ trợ 09 lao động trẻ về làm việc tại 09 HTX: HTX Dịch vụ nông nghiệp và Thủy Sản Ông 

Muộn, HTX Chế biến - Dịch vụ - Thương mại- Nuôi trồng thủy sản Cái Bát, HTX Nuôi Tôm Năng suất cao Tân 

Hưng, HTX Tài Thịnh Phát Farm, HTX Hòa Hiệp, HTX Tân Phát Lợi, HTX mắm mào gà, HTX Sông Đầm và HTX 

Dân Phát. 

- Năm 2024, tiếp tục hỗ trợ cho 09 lao động trẻ về làm việc tại 09 HTX của năm 2023 và triển khai hỗ trợ mới  

thêm 09 lao động/09HTX: HTX DVNTTS Đông Thới, HTX Bồn Bồn Minh Duy, HTX nuôi trồng thủy sản Hà 

Nguyên, HTX Nông Thuận Phú, HTX nuôi trồng thủy sản Huy Thịnh, HTX Đoàn Kết, HTX Ba Khía Đầm Dơi, 

HTX Thành Công, HTX Vạn Lợi. 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Các kết quả đạt được 

- Nhiều chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phát 

triển KTTT ngày càng hoàn thiện, tạo sự nhất quán trong nhận thức của cán bộ 

đảng viên và nhân dân. Cán bộ, thành viên HTX và người nông dân hiểu rõ hơn về 

mô hình HTX kiểu mới; các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đã có sự quan 

tâm đến việc chỉ đạo phát triển KTTT. Một số cơ chế chính sách khuyến khích đối 

với KTTT đã phát huy tác dụng, tạo động lực cho sự phát triển mô hình HTX hiện 

nay. Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển KTTT, HTX các cấp được củng cố, kiện toàn, 

công tác quản lý nhà nước về KTTT bước đầu đạt được những kết quả nhất định.  

- Một số HTX đã thoát khỏi tình trạng yếu kém và phát huy tốt vai trò, đem 

lại lợi ích và thu nhập cho thành viên. Một số HTX đã dần thích nghi với cơ chế thị 

trường, Hội đồng quản trị của các HTX đã linh động trong quản lý điều hành, ký 

kết hợp đồng với các đối tác, tiếp thị quảng bá thương hiệu sản phẩm; bước đầu đã 

hình thành được một số HTX kiểu mới theo hướng liên doanh - liên kết trong sản 

xuất, tiêu thụ hàng hóa cho thành viên, phát huy được vai trò sức mạnh của đơn vị 

với nhiều loại hình sản xuất kinh doanh đa dạng, phong phú; bên cạnh đó, tạo công 

ăn việc làm, nâng cao thu nhập, chất lượng đời sống người dân ngày càng ổn định.  

2. Các tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

- Nhận thức về HTX kiểu mới và Luật HTX của một số ít cán bộ đảng viên 

và cộng động nhân dân tại các xã, phường, thị trấn chưa đầy đủ về vai trò của 

KTTT trong liên kết sản xuất, phát triển kinh tế, tầm quan trọng của KTTT trong 

nền kinh tế thị trường, sản xuất hàng hóa với quy mô lớn. 

- Công tác tuyên truyền, vận động thành lập HTX còn đơn giản về hình thức, 

chưa đa dạng về nội dung, dẫn đến trường hợp một số HTX thành lập theo số 

lượng, phong trào khi chưa đầy đủ các yếu tố cần thiết, chưa có mục đích hoạt 

động, điều lệ chưa rõ ràng, không có phương án sản xuất kinh doanh. 

- THT được thành lập trên cơ sở tự nguyện, hợp đồng hợp tác và không có tư 

cách pháp nhân trong quan hệ dân sự nên hoạt động của mô hình này còn nhiều 

khó khăn, hạn chế. Hầu hết các THT và HTX có quy mô siêu nhỏ không thể hiện 

được tính tập thể, hoạt động mang hình thức, không đúng luật.  

- Chất lượng cán bộ quản lý THT, HTX chưa đạt yêu cầu cho công tác quản 

lý, điều hành hoạt động; điều lệ, phương án sản xuất kinh doanh của các HTX chỉ 

là hình thức, không áp dụng vào thực tiễn, chưa có phương án tài chính rõ ràng nên 

khó tiếp cận các chính sách hỗ trợ về vốn, đất đai, hỗ trợ hạ tầng. Thành viên chưa 

nhìn thấy được khả năng mang đến lợi ích, lợi nhuận.  

- Hầu hết các thành viên HTX không góp vốn điều lệ, hình thức góp vốn 

bằng tài sản, hiện vật, trí tuệ... Đa số các HTX không có Quy chế quản lý tài chính 

nên chưa tạo dựng được niềm tin đối với thành viên khi góp vốn. 

- Đa số các HTX chưa tổ chức được liên kết sản xuất, một số có liên kết thì 

còn manh mún, nhỏ lẻ, dịch vụ đầu vào hạn chế, tiêu thụ đầu ra chưa ổn định. 

Chưa xây dựng thương hiệu, nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm của HTX. 
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- Năng lực nội tại HTX còn yếu, nhiều HTX chưa có trụ sở làm việc, thiếu 

nguồn nhân lực có trình độ, ngại khó... lợi ích trực tiếp của HTX mang lại cho các 

thành viên chưa nhiều, chủ yếu dừng lại ở việc cung cấp nguyên liệu đầu vào, chưa 

làm tốt dịch vụ đầu ra, chưa hình thành được mạng lưới liên kết chuỗi, mẫu mã đơn 

giản, chưa có thương hiệu, nhãn mác nên khả năng cạnh tranh và giá trị chưa cao. 

- Một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển KTTT còn hạn chế về 

nguồn lực, phân tán, phần lớn là lồng ghép các chương trình, dự án khác của địa 

phương nên chưa đảm bảo cho việc hỗ trợ kịp thời cho việc phát triển HTX. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn quan tâm, có sự thống nhất khi sửa đổi, bổ sung Thông tư số 01/2020/TT-

BKHĐT và Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT về đánh giá các HTX.  

- Đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cấp thẩm quyền quy định cụ thể 

về các điều kiện đầu ra đối với các HTX được chọn lựa hỗ trợ theo Quyết định số 

167/QĐ-TTg khi kết thúc giai đoạn 1, để có cơ sở phấn đấu, tiếp tục nhận hỗ trợ 

trong giai đoạn 2. 

- Kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ 

cho chủ trương, cơ chế để các địa phương được thực hiện thí điểm những chính sách 

hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX phù hợp với tình hình thực tế. Qua đó, rà soát, chọn 

lọc các chính sách phù hợp thực tiễn để ban hành, nhân rộng triển khai thực hiện 

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NĂM 2025 

 

I. MỘT SỐ YÊU CẦU ĐỐI VỚI VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NĂM 2025 

KTTT, HTX đã khắc phục được một phần tình trạng yếu kém kéo dài, từng 

bước đổi mới gắn với cơ chế thị trường, bước đầu khẳng định là nhân tố quan trọng 

góp phần bảo đảm an sinh xã hội, ổn định chính trị ở cơ sở, phát triển kinh tế của 

thành viên và phát triển kinh tế - xã hội. Các HTX đã cơ bản chuyển đổi sang mô 

hình kiểu mới, tự chủ, tự chịu trách nhiệm. Tính liên kết giữa các thành viên trong 

tổ chức KTTT, HTX được tăng cường theo hướng cộng đồng, tương trợ để cùng 

phát triển, đồng thời, hợp tác giữa thành phần KTTT với các thành phần kinh tế 

khác được mở rộng.  

Phát triển KTTT và HTX, hội nhập toàn cầu, cạnh tranh, phát triển mô hình 

HTX trong bối cảnh cách mạng công nghệ 4.0 là nhu cầu tất yếu, cần phải có chiến 

lược phát triển một cách bền vững. Tập trung khuyến khích phát triển KTTT từ 

thấp đến cao, không giới hạn về quy mô, địa bàn, ngành nghề, lĩnh vực; thúc đẩy 

kinh tế hộ phát triển; tăng cường thực hiện sự liên kết giữa kinh tế hộ với KTTT, 

giữa KTTT với các thành phần kinh tế khác; gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế, 

gắn với tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và xây dựng nông 

thôn mới; xây dựng các mô hình HTX và THT làm ăn hiệu quả, tổng kết kinh 

nghiệm và nhân rộng trong quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh. Phấn đấu trong 
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thời gian tới tuyên truyền vận động HTX nông nghiệp tham gia chuyển đổi và ứng 

dụng công nghệ số vào trong sản xuất và kinh doanh, theo chuỗi giá trị, liên doanh 

liên kết, đảm bảo đầu vào, đầu ra cho thành viên HTX. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP 

TÁC XÃ NĂM 2025 

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn 

1.1. Thuận lợi 

- Phát triển KTTT là xu thế tất yếu trong bối cảnh hội nhập quốc tế, phù hợp 

với kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; xuất phát từ nhu cầu thiết thực, 

bảo vệ lợi ích và tạo điều kiện cho thành viên sản xuất kinh doanh hiệu quả, phát 

triển bền vững. 

- Luật Hợp tác xã năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/7/2024, tạo hành lang 

pháp lý quan trọng cho việc thành lập và hoạt động của khu vực KTTT mà nòng 

cốt là HTX cùng với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị với nhiều giải pháp tạo 

thuận lợi cho KTTT, HTX phát triển nhanh và bền vững trong thời gian tới. 

- Nhận thức của hệ thống và nhân dân về nhu cầu khách quan, lợi ích nhiều mặt, 

vai trò quan trọng của KTTT, HTX với phát triển kinh tế - xã hội được nâng lên.  

- Tỉnh Cà Mau hoàn thiện Đề án phát triển KTTT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2024-2030, bước đầu tạo được lòng tin và nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền 

các cấp cũng như các HTX trên địa bàn tỉnh. 

1.2. Khó khăn 

- KTTT, HTX phát triển còn chậm so với tiềm năng, lợi thế và nhu cầu của 

nền kinh tế, tốc độ tăng trưởng còn thấp so với các khu vực kinh tế khác; phần lớn 

HTX quy mô nhỏ, công nghệ lạc hậu, năng lực tài chính và quản trị yếu, phát triển 

chưa đồng đều, khả năng huy động nguồn lực và áp dụng công nghệ cao còn hạn 

chế. Sự liên kết hình thành chuỗi giá trị giữa HTX, THT với các loại hình kinh tế 

khác còn hạn chế. 

- Công tác tuyên truyền tuy đã được chú trọng nhưng chưa đáp ứng được 

yêu cầu; chưa có sự phối hợp chặt chẽ của cơ quan cấp huyện, cấp xã; chưa sâu 

rộng đến quần chúng nhân dân, do đó phần lớn người dân ở nông thôn vẫn còn tâm 

lý hoài nghi về HTX.  

- Các HTX khó tiếp cận tới các chính sách về nguồn vốn tín dụng, do phần 

lớn HTX không có tài sản thế chấp theo quy định của các tổ chức tín dụng. 

- Một số THT, HTX quy mô nhỏ, hiệu quả kinh doanh không ổn định, chất 

lượng hoạt động chưa cao. Công tác kế toán, tài chính của HTX chưa được thực hiện 

nghiêm túc, đúng quy định, do đó, chế độ báo cáo của HTX chưa thường xuyên. 

2. Định hướng chung về phát triển KTTT, HTX 

- Phát triển KTTT trên địa bàn tỉnh gắn với thị trường, gắn với thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP… 

hiệu quả và bền vững. 
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- Nâng cao năng lực của các tổ chức KTTT và HTX nhằm phát huy hơn nữa 

vai trò liên kết, hợp tác và hỗ trợ thành viên, nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc 

sống của các thành viên và cho cả cộng đồng. 

- Phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh phù hợp theo chủ trương của 

Đảng, quy định Luật Hợp tác xã năm 2023 và mục tiêu của Đề án phát triển KTTT 

tỉnh Cà Mau giai đoạn 2024-2030. 

3. Mục tiêu tổng quát 

- Đẩy mạnh việc củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của loại hình 

KTTT; khuyến khích xây dựng mối liên kết giữa các HTX với doanh nghiệp nhằm 

hỗ trợ nhau trong sản xuất, mở rộng quy mô, hạn chế rủi ro và nâng cao hiệu quả 

kinh doanh. Phát triển và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của các HTX, LHHTX, THT. 

- Phát triển KTTT trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh gắn với thị 

trường và Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình 

OCOP hiệu quả, bền vững. Không ngừng nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc 

sống của các thành viên; đồng thời, nâng cao năng lực của các tổ chức KTTT, 

HTX nhằm phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và cộng 

đồng khu vực. 

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành hoạt động của HTX; bồi dưỡng, 

nâng cao kiến thức chuyên ngành cho thành viên; có cơ chế, chính sách khuyến 

khích lao động trẻ, sinh viên tốt nghiệp các trường cao đẳng, đại học tham gia 

khởi nghiệp từ HTX nông nghiệp; hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ 

chức KTTT. 

4. Mục tiêu cụ thể 

- Phát triển mới 100 THT, đạt bình quân 01 THT/xã, phường, thị trấn; 

- Phát triển mới 30 HTX, với 600 thành viên trở lên. Chú trọng phát triển 

HTX, trên các lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản địa bàn các xã điểm xây dựng nông 

thôn mới và nông thôn mới nâng cao. 

- Thu nhập bình quân của người lao động và thành viên trong các HTX trên 

50.000.000 đồng/năm; doanh thu bình quân của HTX trên 1.000.000.000 đồng. 

- Khoảng 50% HTX, LHHTX hoạt động có hiệu quả (tốt, khá).  

- Có từ 30% cán bộ quản lý HTX có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp. 

- Hỗ trợ cho 02 thành viên và người lao động trong lĩnh vực KTTT được cử 

tham gia đào tạo cao đẳng, đại học.  

- Xây dựng, phát triển trên địa bàn mỗi huyện/thành phố 01 HTX điểm và 03 

HTX vệ tinh. 
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5. Các giải pháp và nhiệm vụ phát triển KTTT năm 2025  

5.1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chỉ đạo của chính 

quyền và sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, đồng thời đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền Luật HTX và các văn bản có liên quan 

- Các cấp, các ngành tích cực đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân và hệ thống chính trị về bản chất, cơ chế 

hoạt động của HTX kiểu mới, vai trò và lợi ích của KTTT, HTX mang lại cho 

thành viên, đóng góp phát triển kinh tế - xã hội. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, đoàn thể về định hướng phát triển KTTT theo các chương trình, kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tực đổi mới, phát triển và nâng 

cao hiệu quả KTTT trong giai đoạn mới. 

- Mở 80 lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về KTTT, 

đối tượng là người nông dân nhằm tuyên truyền làm rõ sự cần thiết phải hợp tác, 

liên kết với nhau trong sản xuất nông nghiệp, tính tất yếu phải tham gia HTX, 

chuyển đổi tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang làm kinh tế nông nghiệp; số lượng 

tham gia khoảng 50 người/lớp và thời gian là 01 ngày/lớp. 

- Mở 09 lớp bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ quản lý nhà nước về KTTT, đối 

tượng là cán bộ, công chức, cán bộ các xã, phường, thị trấn, người hoạt động 

không chuyên trách, bí thư chi bộ và trưởng ấp, khóm, Ban công tác mặt trận các 

xã, phường, thị trấn năm 2025; số lượng người tham gia tập huấn khoảng 80 

người/lớp và thời gian tập huấn là 02 ngày/lớp. 

5.2. Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ 

phát triển KTTT 

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được đề ra tại Đề án phát triển KTTT 

trên địa bàn tỉnh Cà Mau, giai đoạn 2024 - 2030.  

- Ủy ban nhân dân huyện/thành phố đánh giá, xếp loại hoạt động của các 

HTX năm 2024, từ đó lựa chọn HTX điểm và 03 HTX vệ tinh trên địa bàn mỗi 

huyện/thành phố. 

- Liên minh HTX tiến hành khảo sát, đánh giá nhu cầu đào tạo, tập huấn của 

các HTX để phối hợp với các cơ sở đủ chức năng, chuyên môn tổ chức các lớp đào 

tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý nhà nước về 

KTTT; cán bộ quản lý, thành viên, người lao động làm việc tại HTX phù hợp với 

nhu cầu thực tế và đáp ứng yêu cầu phát triển của HTX.  

5.3. Về cơ chế, chính sách  

5.3.1. Thành lập mới, củng cố tổ chức KTTT, HTX: hỗ trợ thành lập mới 20 

HTX và phí hoạt động của “Tổ tư vấn thành lập HTX” cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ. 

5.3.2. Nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực KTTT 

a) Hỗ trợ cho 02 thành viên và người lao động KTTT được tổ chức cử tham 

gia đào tạo cao đẳng, đại học. 
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b) Hỗ trợ lao động trẻ về làm việc tại các HTX 

- Hỗ trợ kinh phí cho 18 cán bộ trẻ có trình độ đại học, cao đẳng về làm việc 

có thời hạn tại các HTX, LHHTX nông nghiệp. 

-  Hỗ trợ kinh phí cho 02 cán bộ trẻ có trình độ đại học, cao đẳng về làm việc 

có thời hạn tại các HTX, LHHTX phi nông nghiệp. 

c) Hỗ trợ đào tạo 01 lớp sơ cấp Kế toán HTX 

- Đối tượng: là thành viên Hội đồng quản trị, Kế toán, Ban Kiểm soát hoặc 

Kiểm soát viên và thành viên, người lao động đang làm việc trong tổ chức KTTT, 

HTX được quy hoạch dự nguồn các chức danh Hội đồng quản trị, kế toán, kiểm soát. 

- Số lượng: khoảng 30 người, không quá 02 người/HTX/khóa học. 

- Thời gian: dự kiến 55 ngày. 

d) Hỗ trợ đào tạo 01 lớp sơ cấp Giám đốc HTX 

- Đối tượng: là Hội đồng quản trị; Ban Giám đốc và thành viên, người lao 

động đang làm việc trong tổ chức KTTT, HTX được quy hoạch dự nguồn các chức 

danh Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc. 

- Số lượng: khoảng 30 người, không quá 02 người/HTX/khóa học. 

- Thời gian: dự kiến 55 ngày. 

đ) Hỗ trợ tập huấn 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về KTTT, HTX 

- Đối tượng tập huấn: là thành viên, người lao động của tổ chức KTTT (gồm 

Hội đồng quản trị; Ban Giám đốc; Ban Kiểm soát, Kiểm soát viên của các HTX, 

Liên hiệp HTX). 

- Số lượng học viên: 50 người/lớp. 

e) Hỗ trợ bồi dưỡng, tập huấn 02 lớp nâng cao năng lực cho HTX 

- Đối tượng tập huấn: là thành viên, người lao động của tổ chức KTTT (gồm 

Hội đồng quản trị; Ban Giám đốc; Ban Kiểm soát, Kiểm soát viên của các HTX, 

Liên hiệp HTX). 

- Số lượng học viên: 50 người/lớp. 

- Thời gian: dự kiến 02 ngày/lớp. 

g) Hỗ trợ tiếp cận vốn và Quỹ hỗ trợ phát triển HTX: Tiếp tục tranh thủ 

nguồn vốn ngân sách tỉnh cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ hỗ trợ phát triển HTX 

theo Đề án đã được phê duyệt tại Quyết định số 1222/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh và đầu tư 74 lượt dự án vay với tổng số tiền 

25.000.000.000 đồng. 

h) Xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường: tham gia 02 đợt Hội chợ xúc 

tiến thương mại cho HTX do Liên minh HTX Việt Nam. 

i) Các chính sách khác: 

- Tổ chức 01 cuộc hội nghị, hội thảo về KTTT, HTX để tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho HTX. 
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- Tổ chức 01 cuộc khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của HTX đối chính 

quyền địa phương trong việc chỉ đạo và thực thi các chính sách hỗ trợ phát triển 

KTT, HTX; mang lại lợi ích thiết thực cho HTX. 

- Hỗ trợ phần mềm kế toán cho 36 HTX.  

- Triển khai thực hiện việc tư vấn tài chính, tư vấn kiểm soát nội bộ cho 

THT, HTX, LHHTX theo quy định tại khoản 2, Điều 27, Luật HTX năm 2023 cho 

20 HTX trên địa bàn tỉnh Cà Mau. 

- Tổ chức Đại hội đại biểu Liên minh HTX tỉnh Cà Mau lần thứ VII, nhiệm 

kỳ 2025-2030 và hỗ trợ kinh phí Đoàn Liên minh HTX tỉnh dự Đại hội Liên minh 

HTX Việt Nam. 

- Tổ chức triển khai thực hiện tháng hành động vì HTX năm 2025 và chào 

mừng ngày HTX Việt Nam 11/4. 

- Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tại Liên minh HTX cấp tỉnh giai đoạn 

2020-2025. 

- Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu 

quả KTTT tỉnh Cà Mau.  

- Tổ chức 02 chuyến đi thực tế gồm: 01 chuyến học tập kinh nghiệm tại các 

tỉnh, thành phố có HTX hoạt động hiệu quả và 01 chuyến học tập mô hình hoạt động 

của Quỹ hỗ trợ phát triển HTX các tỉnh đã hoạt động theo Nghị định 45/2021/NĐ-CP. 

- Kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động 25 HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện 04 dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp theo quy định tại Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của 

Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.  

- Xây dựng in 1000 cuốn ấn tài liệu tuyên truyền về những điểm mới Luật 

Hợp tác xã năm 2023, khuyến khích tham gia trở thành thành viên HTX, thúc đẩy 

phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh. 

- Củng cố lại hoạt động của các HTX theo đúng quy định của Luật HTX 

năm 2023. Phát huy vai trò tự chủ, tự chịu trách nhiệm, bảo vệ lợi ích thành viên 

của HTX, vận động thành viên góp vốn, thu hút thêm thành viên mới; tháo gỡ rào 

cản, quy định nhằm nâng cao khả năng huy động và tiếp cận nguồn lực cho HTX. 

Hướng dẫn, yêu cầu HTX xây dựng chiến lược rõ ràng, phương án sản xuất kinh 

doanh cụ thể, phù hợp tình hình thực tế hàng năm, thực hiện tốt Điều lệ HTX. 

- Hướng dẫn 100% các THT nông nghiệp xây dựng Hợp đồng hợp tác theo 

quy định; hướng dẫn các THT thuộc đối tượng phải đăng ký thực hiện đăng ký với 

cơ quan quản lý đúng theo quy định của Luật HTX năm 2023. 

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá lại chất lượng, phân loại HTX hằng 

năm, trên cơ sở tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí phân loại HTX. Xử lý triệt để, giải 

thể các THT, HTX yếu kém không còn đủ điều kiện hoạt động, vướng mắc về 

công nợ, vốn góp, không để các THT, HTX tồn tại hình thức và các HTX hoạt 

động không đúng bản chất. 
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- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý 

THT, HTX. Tập trung đổi mới phương pháp đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với nhu 

cầu thực tế của các THT, HTX. Thống kê nhu cầu hỗ trợ của các HTX về cán bộ trẻ 

qua đào tạo, theo từng ngành nghề cụ thể; qua đó tổ chức mời gọi, tuyển chọn cán 

bộ, trình cấp thẩm quyền xem xét hỗ trợ đưa cán bộ trẻ về công tác tại các HTX. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các HTX, LHHTX tổ 

chức đại hội thành viên thường niên, báo cáo tài chính, các hoạt động của HTX; 

tập trung củng cố kiện toàn đối với các HTX hoạt động kém hiệu quả. 

6. Nguồn vốn thực hiện 

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch:  12.487.110.000 đồng. 

Trong đó: 

- Ngân sách Trung ương:   2.994.000.000 đồng; 

- Ngân sách địa phương:    9.493.110.000 đồng. 

(Kèm theo các Phụ lục I, II, III và IV) 

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp xét thấy cần sửa đổi, bổ 

sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch này, các sở, ngành, địa phương chủ 

động đề xuất, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Cà Mau năm 

2025, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính xem 

xét, tổng hợp; đồng thời, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương và đơn vị 

có liên quan thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, 

 cucpthtx@mpi.gov.vn; 

- Bộ Tài chính; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- LĐVP UBND tỉnh (theo dõi); 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KT (HD, 01b), Ktr113/9. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lê Văn Sử 
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